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Munkások és értelmiségiek 
Nagy István önéletrajzában 

Felfokozott érdeklődéssel olvastam Nagy István önéletrajzi regényé­
nek Hogyan tovább? című harmadik kötetét. Azóta is mélyen foglalkoz­
tat. Polemizálok magamban szerzőjével és azokkal, akik szóba hozzák: 
elismerően vagy elutasítóan. A könyv — tudniillik — nemcsak mara­
dandó élményt nyújt a maga történelmi dokumentumszerűségében, hanem 
egy korszakról és embereiről alkotott ítéletével vitára is ingerel. Ál lás­
foglalásra készteti főként azokat, akik tanúi voltak a megjelenített évek­
nek és küzdelmeknek. Ez az ösztönzés indította el bennem is az emlé­
kek, a gondolatok láncreakcióját. Megjegyzéseim, persze, nem a kisebb 
vagy nagyobb horderejű események, tények pontos rögzítésére vonat­
koznak. (A kortárs bírálók java része ugyanis ezekre a mozzanatokra 
helyezi — tévesen — a hangsúlyt. Kifogásaik nem csupán irodalmon 
kívüliek, hanem szem elől tévesztik a könyv társadalmi jelentését.) 

Nem vagyok hivatott a könyv esztétikai elemzésére. Észrevételeim 
talán mégsem illetéktelenek, mert részben kortárs is volnék, részben 
valaminő szakkompetenciával rendelkezem, hisz évek óta foglalkozom — 
többek között — az értelmiség kérdésével. Márpedig a munkásmozgalom 
és az értelmiség viszonya, az úgynevezett munkásértelmiségiek kialaku­
lása központi helyet foglal el a Hogyan tovább? oldalain. Éppen ebben 
látom a harmadik kötet jelentőségét — örvendetesen gyarapodó hazai 
memoár-irodalmunkban. 

Az irodalomtörténet felmérte már a Hogyan tovább? szerzőjének 
életművét. Értékét úttörő teljesítményhez kötötte: Nagy István legjobb 
írásaiban jelenik meg nálunk először hitelesen és magas irodalmi igény­
nyel a modern munkásosztály, ú j korszakot nyitó harcaival. Szociográfiai 
tudósításai a két világháború közötti évek külvárosi proletárjainak élet­
körülményeiről és törekvéseiről immár a műfaj klasszikus alkotásai közé 
tartoznak. Önéletrajzi regényének első két kötete (Sáncalja és Ki a sánc 
alól) drámai vallomás a X X . század első évtizedeinek munkásnyomorá­
ról, a romániai dolgozók öntudatra ébredéséről, szervezkedéséről, majd 
a kommunisták pártjának kezdeti erőfeszítéseiről. 

Nagy István önéletrajza újszerű adalékokkal gazdagítja a romániai 
magyarság történetét is. Visszaemlékezéseinek kollektív hőse: a munkás­
osztály és a munkásmozgalom az elnyomott kisebbségek következetes. 



védelmezőjének, szövetségesének bizonyult. A magyar munkások pedig, 
akik szakmai és politikai szervezeteikben vállvetve harcoltak román, né­
met, szerb, zsidó, ukrán és bolgár társaikkal, nemzetiségük alapvető lét­
érdekeit és jövőjét hordozták. Ők fejezték ki legkorszerűbben az évszá­
zados együttélésből származó törekvést az egységre, amely egyben a 
romániai magyarság létének és fennmaradásának döntő követelménye. 

Számos könyv és tanulmány, legutóbb pedig Kacsó Sándor nagy em­
beri szépséget sugárzó memoárja (Virág a la t t , iszap fölött, 1971) már fel­
elevenítette az úgynevezett kisebbségi létet. Ezek az írások társadalom­
politikai és kulturális vetületeiben elemezték a nemzeti elnyomás rend­
szerét, vagy a kispolgárság, az értelmiség és a parasztság akkori hely­
zetéről tudósítanak. Nagy István önéletrajzában aránylag kevés közvetlen 
utalást találunk a nemzeti kérdésre, de senki sem mutatta még be oly 
megjelenítő erővel az elproletarizálódó tisztviselők és kisiparosok, a 
nyelvvizsgákkal zaklatott magyar dolgozók kálváriáját, mint ő, akinek 
életre szóló élményt, tanulságot jelentettek a dunai hajógyárban, a buka­
resti műhelyekben eltöltött esztendők, valamint a román proletariátus 
legjobbjaival testvéri szolidaritásban végigharcolt sztrájkok és politikai 
csaták. Senki sem elevenítette még fel i lyen valósághűséggel a forradal­
márok — munkások és értelmiségiek — internacionalista közösségét, 
amelyben — nemzeti hovatartozásra való tekintet nélkül — csak az em­
ber, a harcos áldozatkészsége, hűsége és felkészültsége számított. 

Ebben az összefüggésben kell most már részletesebben szólnom a 
magyar munkásértelmiségieket megrajzoló arckép-sorozatáról, mindenek­
előtt pedig önmaga hivatásos forradalmárrá, íróvá érésének felidézéséről. 
E po r t r ék körvona lazásáva l és egyéni-szel lemi c u r r i c u l u m vi tae - jének 
megí rásáva l Nagy I s tván történelmi - társadalmi t u d a t u n k b a emelte a 
munkásé r t e lmi ség szerepét , s megfelelő súlyt biztosí tot t s zámára a honi 
magya r ság önismere tében . 

Engels annak idején méltatta az angol munkások fogékonyságát a 
tudomány, a kultúra iránt, és elismeréssel adózott a német proletárok 
elméleti érzékének. A fiatal munkásmozgalom első vezetőinek és teore­
tikusainak megjelenésében pedig a szocializmus előrehaladásának egyik 
biztosítékát látta. Később, Bebel szerepével kapcsolatban, Lenin megje­
gyezte, hogy az ilyen kaliberű vezetők, i l letve publicisták nem úgy lép­
nek színre, ahogy Minerva Jupiter fejéből kipattant, hanem a proletár­
sors, az osztályharc és a mozgalom termeli ki őket. Nos, Nagy István 
legújabb önéletrajzi kötetében nyomon követhetjük in vivo a klassziku­
sok jelezte folyamatot, ahogyan az nálunk a két világháború között ki­
bontakozott. Harcostársai korabeli tevékenységének felvázolásával meg­
elevenednek előttünk azok az erdélyi forradalmárok, akik céltudatos 
önképzéssel, rendszeres olvasással és sok irányú tájékozódással, gyakran 
a börtöncellákban rögtönzött tanfolyamokon áttörték az uralkodó osztá­
lyok monopóliumát a művelődés területén. A szakszervezetek előadásain, 
a szabadegyetemeken, a fél-legális vagy illegális szemináriumokon előbb 
mint hallgatók, később mint előadók elsajátították, i l letve terjesztették a 
marxizmus—leninizmus eszméit, megismerkedtek a természettudományok 
eredményeivel . Szavalókórusok, kísérleti színpadok és irodalmi törvény­
székek — sokszor tömegeket mozgósító — közvetítésével szétvitték a 
világirodalom haladó értékeit, a forradalmi költők és írók alkotásait 



a dolgozók soraiban. Éltették azt az ösztönző szellemi közeget, amely­
ben Nagy István is íróvá, irodalomtörténeti jelenséggé nőtt. 

Talán nem véletlen, hogy szinte egyidőben önéletrajzi regénye har­
madik kötetének megjelenésével a kutatók figyelme újra és erőteljesen 
a munkáskultúra, a szocialista irodalmi hagyaték felé fordult Ezzel ösz-
szefüggésben szeretném értékelni Csehi Gyula nagy kompetenciával meg­
alapozott vállalkozását e hagyaték feltárására. Külön kiemelném kísér­
letét, hogy elméletileg is megragadja a munkásértelmiség típusát: „ . . . i s ­
kolai végzettségétől, hivatásától, foglalkozásától, az adott társadalmi hie­
rarchiában elfoglalt helyétől függetlenül értelmiségi mindenki — írja —, 
akit érdeklődése, olvasmányai, kialakult készségei képessé tesznek arra, 
hogy a kor nagy kérdéseiben tájékozódjék, és ezt a tájékozódást, a min­
dennapos empíriát túlhaladva, elméletileg is tudatosítsa, vagyis hogy élő 
műveltség birtokába jusson. Az értelmiségi jellegnek e dinamikus értel­
mezése alapján joggal beszélhetünk a munkásértelmiségi típusáról..." 
(A szocialista irodalmi hagyaték kutatásáról. A Hét, 1971. 34.) 

Nem tudom, olvasta-e Csehi Gyula a Hogyan tovább?-ot, mielőtt pa­
pírra vetette meghatározását. Biztos azonban, hogy döntő mértékben 
munkásmozgalmi tapasztalatai és tudományos kutató tevékenységének 
eredményei tették számára lehetővé ennek az elméleti általánosításnak 
a megfogalmazását. Bizonyos ugyanakkor az is, hogy Nagy István önélet­
rajzát értékes forrásműként hasznosíthatják majd mindazok, akik a ro­
mániai magyar munkásértelmiség történetét kívánják a jövőben tanul­
mányozni. 

Ha a fellegvári barlanglakásból, a „sánc alól" kitörő Nagy I s t ván 
pályafutása sok tekintetben rendhagyó is, a maga egyediségében kivé­
teles teljesítménnyel példázza e réteg sok jeles tulajdonságát. A hazai 
munkásértelmiség alakulása is kifejezi azt a folyamatot, amelyben a pro­
letariátus „önmagában lévő" osztályból „önmagáért lévő"-vé válik. Nagy 
István — önéletrajza tanúsága szerint — valamilyen sajátos szellemi 
„ontogenezisen" áthaladva bejárta ennek az útnak szinte minden stáció­
ját. Átélte a társadalom perifériájáról felemelkedő autodidakta összes 
gyötrelmeit, hogy eljusson az alkotásnak arra a magaslatára, ahol egyéni 
emancipálódását osztálya törekvéseinek szolgálatával ötvözve, 5 maga is 
e fejlődés tudatosítójává, serkentőjévé válik. 

* 

Az önalakításnak ebben a benső kételyeket, megtorpanásokat és külső 
akadályokat legyőző menetében találkozik a Hogyan tovább? szerzője 
a haladó, a munkásmozgalommal rokonszenvező, illetve a forradalmi 
szervezetekben küzdő írástudókkal. Ők ugyanis azok, akik az említett 
kedvező kulturális környezetet létrehozzák és táplálják, éppen ama sze­
repük teljesítésében, amelynek kiemelkedő eredményeit a tudományos 
szocializmus nagyjai oly sokra becsülték. 

Mint ismeretes, Kautsky nyomán Lenin rámutatott arra, hogy egy 
bizonyos szakaszban az elnyomottakhoz csatlakozó értelmiség viszi be 
kívülről a tudományt és az ideológiát a spontánul növekvő munkás­
mozgalomba, s ezzel történelmi missziót tölt be. Nos, a húszas-harmincas 
években nálunk is tevékenykedtek azok az entellektüelek, akik — az 



adott mostoha viszonyok között — egyéni képességeik szintjén közvetítet­
ték Marx, Engels és Lenin tanait, Zola, Upton Sinclair, Jack London és 
más haladó írók könyveit a művelődni vágyó munkásoknak. A magyar­
országi proletárdiktatúra bukása után Romániába emigráló forradalmá­
rok, orosz hadifogságból, külföldi tanulmányok után hazatérő tanárok, or­
vosok és mérnökök vagy az itteni mozgalomban felnövő tisztviselők és 
diákok soraiból kerültek ki Nagy István útitársai, támogatói is. Önélet­
rajzának számomra legnagyobb szellemi izgalmat s egyben a legtöbb kér­
dőjelet támasztó részei éppen azok a visszaemlékezések, amelyekben e 
kategóriához fűződő konfliktusos kapcsolatairól számol be. 

Tudjuk, a munkásmozgalom és a vele — bizonyos történelmi szakasz­
ban más és más hőfokon — azonosuló értelmiség viszonya nem volt el­
lentmondásoktól mentes. (Egyébként ma sem az.) Különböző országok 
munkásmozgalmaiban, eltérő időpontokban, kisebb vagy nagyobb heves­
séggel fel-felütötték fejüket az értelmiséggel szemben elutasítást kife­
jező irányzatok, sőt az írástudókat egyértelműen a kizsákmányolók tábo­
rába taszító nézetek is. Elmaradottság, szektarianizmus, ultra-baloldali­
ság jellemezte őket (ouvrierizmus, mahajszkizmus és hasonlók), kialaku­
lásukhoz pedig majdnem mindig hozzájárult az ingadozó, az elbürokra­
tizálódás, az opportunizmus lejtőjére jutott, gyakran értelmiségi körökből 
származó vezetők okozta csalódás. Táplálta e fenntartásokat a kétkezi 
dolgozók történelmileg megrögződött, szinte atavisztikus bizalmatlansága 
is „az urak"-kal azonosított szellemi emberekkel szemben. Az emlékíró 
Nagy István nyilván nem sorolható be egyértelműen egyik kategóriába 
sem. Tény azonban, hogy néhány kivételtől eltekintve, önéletrajzának 
ebben a kötetében alig akad írástudó, akivel szemben — legalábbis 
kezdetben — ne élt volna gyanúperrel, fenntartással. Becsületességét, 
erkölcsi erejét és önkritikai készségét tanúsítja viszont, hogy legtöbb 
esetben, éppen az elmúlt évtizedek során szerzett tapasztalatai alapján, 
visszaható jelleggel is árnyalta, korrigálta akkori megítéléseit. „Mélysé­
gesen tévedtem — írja például Gaál Gáborral kapcsolatban —, amint­
hogy később több más, hozzá hasonló munkatársára s a K o r u n k nem egy 
értelmiségi barátjára nézve ugyancsak módosítanom kellett szektás elő­
ítéletemet."* 

Hasonló elfogultságból (vagy értetlenségből) fakadó elutasítás jel­
lemzi a Hogyan tovább? írójának viszonyulását a korabeli értelmiségi 
körökben felkapott freudizmushoz és avantgarde-törekvésekhez. 

Nem arról van szó, hogy Nagy Istvánnak ne lett volna vagy ne lenne 
oka és joga fenntartással élnie bizonyos vidékies avantgarde-kísérletek­
kel vagy a divathóbortként elparlagiasított pszichoanalízis megszállottai-
val szemben. Érhették kisebb-nagyobb sérelmek sznob szalon-kommu­
nisták részéről, akiktől egyébként valamennyien viszolyogtunk. Mindez 
mégsem igazolhatja — anno 1971 — a memoárírót, akinek lényegében 
változatlan optikája elferdítve jelenít meg olyan tudományos és művé­
szeti áramlatokat, amelyekhez lehet, sőt kell is kritikailag közeledni, de 
nem lehet őket a X X . század haladó művelődéséből kitudni. Az ocsút — 
gondolom — mindig el kell tudnunk választani a tiszta búzától. 

* Csak fájlalni lehet, hogy Nagy István képtelen volt változtatni a 
Cheresteşiu Victorról és Deheleanu Margitról, e két önzetlen, a szocializ­
mus eszméinek egy életre elkötelezett kiváló értelmiségiről kimondott, 
bán tóan igazságtalan szentenciáján. 



Hangsúlyozni szeretném ugyanakkor, hogy Nagy István önéletrajzá­
nak harmadik kötetében találunk őszinte, elismerést kifejező, sőt szere­
tettel megrajzolt értelmiségi-portrékat is (például az Aradi Viktorét vagy 
a Nass-házaspárét). Megnyilvánul a szándéka, hogy leküzdve „gőgös sér-
tődöttségét" és „nyerseségét", tárgyilagosan ítéljen. E törekvés annak 
idején jótékony ösztönzésre talált Józsa Béla bölcsességében és humá­
numában. 

* 

Memoárirodalmunk felvirágzása több tényezőre vezethető vissza. A 
megfelelő történelmi távlat és a kedvező alkotási feltételek mel le t t ser-
kentően hat az a társadalmi rendelés, amelyben a j e lenhez vezető m ú l t 
kr i t ika i fe lmérésének igénye munkál. Nemzetiségi viszonylatban pedig 
sajátosan érvényesül a teljes múlt birtokbavételének követelménye, s 
ez — nyilván — szintén elválaszthatatlan a bíráló víziótól. Nem csupán 
a tegnap vagy a tegnapelőtt embereinek és küzdelmeinek a felidézésére 
van tehát szükség, noha kétségtelenül forrásértékűek maradnak a ténye­
ket, az eseményeket pusztán rögzítő emlékezések is. Katartikus hatást 
azonban — meggyőződésem szerint — csak az önrevízióra képes me­
moárírók érhetnek el. Csupán azok a felidézések válhatnak a jelen­
ben hatékony és jövő felé mutató erkölcsi erővé, amelyek a múlttal való 
szembesítés során eligazíthatnak az értékek mai átértékelésében. Az ú j 
nemzedékek csak abban az esetben bizonyulhatnak fogékonyaknak elő­
deik — ha úgy tetszik: a múlt — romantikája iránt, ha felelevenítése 
mai dilemmáik megoldásában segít. F ő k é n t e funkciójában é rvényesül a 
memoár i roda lom korszerűsége. 

Nagy István önéletrajza nincs híján e kvalitásoknak. Jelentkezik 
benne az említett szándék az önkiigazításra, amelyet a korabeli mozga­
lomnak néhány, a gyermekbetegségek tünetcsoportjához tartozó megnyil­
vánulásával szemben megfogalmazott kritikája mélyít el. A realista írd, 
az ízig-vérig forradalmár nem hallgatja el az elmaradottabb, a lét­
bizonytalanság és idegen hatások alatt időnként meghátráló munkáska­
tegóriák gyengeségét sem. 

Mindig mélyen tragikus embernek, írónak éreztem azt a Nagy 
Istvánt, aki öngyötrőn őrlődik egyrészt valóságérzéke, becsületessége és 
elvhűsége, másrészt pedig ama képtelensége között, hogy megszabadul­
jon bizonyos megkövesedett sztereotípiáktól és elfogultságoktól. Ez a 
benső konfliktus nyomja rá bélyegét önéletrajzában arra a képre is, 
amelyet az értelmiségről fest. És ez nem csupán a múlt viszonylataiban 
torzít, hanem akarva, nem akarva a jelen összefüggéseiben s a jövő 
távlatában is téves következtetésekre vezethet. 

Várhatjuk-e ennek az ellentmondásnak a feloldását Nagy István 
önéletrajzi regényének következő kötetétől? 

Remélni szeretnők. 



téka Kunovits András 
m ű v é s z i ö r ö k s é g e 

Lászlóffy Csaba 
Négyszemközt a szürke fallal 

A fiatal szerző huszonegy 
novelláját és karcolatát olvas­
hatjuk a Cseh Gusztáv illuszt­
rálta kötetben. Fiatalság, sze­
relem, szép „megtisztulások", 
kiábrándulások, egyszóval a 
mindennapi élet jelenségei, 
hétköznapi, közülünk való hő­
sök bukkannak fel a könyv 
lapjain; az író kerül minden 
csinált beállítást, stílusa pá­
toszmentes, de sajnos, a szer­
kesztés és az élmények iro­
dalmivá érlelése még kíván­
nivalót hagy maga után — túl­
ságosan is a felszín dominál 
az inkább kívánt mélységek 
helyett. (Dacia, 1971.) 

Montherlant 
Spanyolország bíborosa 

Don Juan 
A 30-as években regényeivel 

nagy sikert elért szerző két, 
1957-ben írt színművét jelen­
tette most meg a kiadó a 
népszerű Drámák-sorozatban. 
Mindkét főhős klasszikus ér­
telemben vett hős; egyénisé­
gük és a társadalom közti el­
lentétből az utóbbi kerül ki 
győztesen. „Abban akarnak 
meghalni, amik", de ez csak 
Don Juannak sikerül, a bíbo­
rosnak nem, mivel két, me­
rőben ellentétes szenvedély 
rabja, akár a francia klasszi­
cizmus nagy színpadi figurái... 
A drámákat fordította és az 
utószót írta Deák Tamás. (Kri­
terion, 1971.) 

Benkő Samu 
Sorsformáló értelem 

Az értelemnek mindig meg 
kellett küzdenie az értelmet­
lenséggel. Ennek a küzdelem­
nek a hazai, szorosabban erdélyi 
vonatkozásairól szólnak Ben­
kő Samu szerényen dolgoza­
toknak nevezett tanulmányai. 
Mind a tizenkettő a tudomány, 
a nevelés, az íráskultúra múlt-

Egy poros erdélyi k isváros a l ig nemzedékvá l t á sny i 
időben két szuggesztív ha tású , á m d e r é k b a tör t élet­
pá lyá juka t t ek in tve t rag ikus sorsú művéssze l a j án ­
dékozott meg. Az í ró Sipos Domokos az egyik, K u n o ­
vi ts András , a festő, a másik. 

Kí sé r t a gondolat , hogy ke t t e jük ú t já t összemérve 
v a l a m i sorsszerű e l rende l t sége t l á s sunk pá lyá juk a l a ­
ku lá sában , azonosságot a visszahúzó e rőkben , é le t ­
m ű v ü k befejezet lenségében is. A Vágtat a halál í ró ja 
egy merőben új i roda lmi fo rmanye lv felé vonzódik , 
p rózá já t i t t -o t t a húszas évek expressz ion izmusáva l 
szok tuk rokoní tan i . F i a t a l abb sors tá r sa a kub i s t a for­
m a b o n t á s h í v é n e k va l l ja m a g á t — t á g a b b é r t e l e m b e n 
az avan tga rde - sze l l em és gondolkodás h í v é n e k —, s 
e n n e k i t t n á l u n k é lvonalbe l i p ropagá to ra lesz. Mind­
ke t t en egy k i sváros m i k r o t á r s a d a l m á b a n , e t á r s a d a ­
l o m m a l szemben v ív ják ki lé tezésük jogát. Kunov i t s 
A n d r á s egy t á r s a d a l m a t megvá l toz ta tn i kész filozófia 
nevében és vér teze tében hadakozik , s míg í r ó t á r s á ­
n a k je lentkezése környeze tében el lenérzéseket szül — 
a f iatal festőé bo t rányt . Kunov i t snak kevesebb el is­
meré s jutot t . Igaz, kevesebb ideje is m a r a d t a t e l j e ­
s í tményre . 

Dicsőszen tmár ton . Kiskükü l lő megye központ ja a 
századfordulón. „Áporodott , fé l ig-meddig a földesúri 
időkben felejtet t nagyközség" — jel lemzi Szent imre i 
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Jenő, de a vál tozás , a r o b b a n á s , ami t a bevonu ló 
gyár ipar okoz, n e m soká v á r a t m á r magára . 

Módos polgárcsa lád f iaként szület ik i t t 1910. jú l ius 
26-án Kunovi t s A n d r á s . Ap ja a Balázsfa lva—Parajd 
vasú tvona l főmérnöke ; „Band i" u t á n m é g két gyer­
meket, két fiút neve lnek és t an í t t a tnak . Kunov i t s 
Rudolf felvilágosult e m b e r (a polgárok szemében 
ta lán tú lságosan is az), t anu lóéve iben Budapes ten 
a Galilei K ö r tagja , i t thon a K o r u n k o t j á ra t j ák , a 
gyermekeket sem t i l t ják az i lyen olvasnivalótól . A k ­
kor iban még az emigránsok Bécsi Magyar Újságjá­
hoz is hozzáju to t tak ; n e m csoda, hogy a felcseperedő 
gyermekek Gábor A n d o r gyúj tó ha t á sú c ikkei re e m ­
lékeznek. A h á r o m fiú között kicsi a korkü lönbség , 
egyikük az a p a h iva tásá t választ ja , a más ik jogi pályára lép. 

Eleinte n e m tűn ik r endhagyónak A n d r á s esete 
sem. Befejezi a négy polgári t , majd a szülők — ez 
is dicsői polgár i h a g y o m á n y — a medgyesi néme t 

Meditáció (1935) 
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jába vezet vissza. Bod Péter, 
Benkő József, Bolyai Farkas, 
Bölöni Farkas Sándor mellett 
névtelen tanítók, tanárok, me­
zőgazdák, technikusok, a fel­
fejlődő világi értelmiség sor­
sának formálódásáról kapunk 
töredékes képet húsz ív terje­
delemben. Maga a dolgozato­
kat összefűző gondolatmenet 
jellegzetesen nonkonformista: 
séma és sablon helyett a szer­
ző csak a feltárt elsődleges 
adatokhoz igazodik és meggyő­
ződésére hallgat, a végén a 
provincializmus vádját is vál­
lalja. Aki azonban végigolvas­
ta a könyvet, az láthatja, hogy 
itt nem vidékies elmaradott­
ságról, hanem a provincializ­
mus fogalmának újraértékelé­
séről van szó. Mert a szerző 
szerint — s ezt példákkal iga­
zolja — európai is csak az le­
het, aki saját provinciájába 
ereszt minél mélyebb gyöke-
reket. (Kri ter ion, 1971.) 

Victor Eftimiu 

Promé theusz 

Veress Zoltán fordításában 
immár másodszor kerül a ro­
mániai magyar olvasóközönség 
kezébe a XX. század román 
drámairodalmának jelentős al­
kotása. 1919-ben első volt a-
zok közt a modern román al­
kotások között, melyeket a ha­
zai magyar színházlátogatók, 
irodalomkedvelők megismer­
hettek. Megírása után két év­
vel Kádár Imre tolmácsolásá­
ban mutatta be a kolozsvári 
Magyar Színház, majd a Ro­
mán Drámaírók Könyvtára 
harmadik köteteként nyomta­
tásban is napvilágot látott. A 
darab írója az emberiséget a 
tűzzel, a tudásai megajándé­
kozó titán legendájával az első 
világháború utáni értelmiség 
problémáira próbál feleletet 
keresni. Bár az első világégés 
arra figyelmeztetett, hogy a ci­
vilizáció önmaga ellenségévé 
tette az embert, s a promé-
theuszi eszme visszájára for-
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dult, a dráma főhőse nem a 
megalkuvás útját választja, 
hanem a küzdelemét, a cél: 
„Boldoggá tenni mindenkit." 
Az új fordításnak sikerül visz-
szaadnia az eredeti szöveg 
költőiségét, tartalmi, formai 
értékeit. (Kri ter ion, 1971.) 

Ion Rotaru 
O istorie a literaturii 

româneşti I. 

Ahogy az alcím is jelzi — 
De l a î ncepu tu r i p înă la 1900 
—, ez az új irodalomtörténeti 
mű a nyelvemlékektől és a 
krónikáktól, a XIX. századi 
hőskoron át Vlahuţă és Coş-
buc nemzedékétől az Eminescu 
utáni megújhodásig tárgyalja 
a román irodalom történetét, 
a kiemelkedő egyéniségeknek 
természetesen nagyobb teret 
szentelve, s a különböző be­
hatásoknak, áramlatoknak is 
kellő jelentőséget tulajdonítva. 
Reméljük, nemcsak a szakem­
bereknek, de diákságunknak is 
hasznos olvasmánya lesz. (Edi­
tu ra Minerva , 1971.) 

Octavio Paz 
Fekete sugarak 

A szerző Mexikó szülötte, a 
Költészet Nemzetközi Nagydí­
jának 1963. évi nyertese, a je­
lenkori modern költészet egyik 
kiemelkedő egyénisége. A me­
xikói forradalom hagyomá­
nyaiból fogant lírája korunk 
feszítő kérdéseire, gondjaira 
keresi a választ — a szó, az 
idő, a szerelem, a lét végső 
titkaira. Monumentális láto­
másaiban összefonódik az 
amerikai mítosz az európai 
antikvitással, amelyben a 
múlt, a jelen és az élet fölötti 
elmélkedései középpontjában 
maga az Idő áll. És az idő­
ben az önmagát megváltoztató 
ember: „az idő megragadásá­
ra" alkalmas „tudat és kéz". 
Octavio Paz költészetének ki­
váló ismerője és tolmácsolója, 

Egy lány portréja 

g imnáz iumba í ra t ják . E lha tá rozása , hogy a művész ­
pá lyá t választ ja , i t t é r ik véglegessé. A család persze 
szeret te volna, h a va l ami lyen „komoly foglalkozása" 
lenne , be is í r a t j ák a budapes t i felső építészeti i sko­
lába, de ez m e d d ő p róbá lkozásnak bizonyul t . S e m ­
milyen iskolát n e m lehete t t e lvégeztetni ve le — az 
érettségi v izsgákat sem teszi le. 

Egészen a lacsony, b a r n a , konok, de sze re te t r e 
mél tó f iúra emlékeznek egykor i b a r á t a i . K i tűnően 
zongorázott , a g imnáz ium élsportolója volt . Tisz te­
le t re mél tó bá torsággal véde lmezi á l láspont já t a 
csa láddal szemben, amelye t — ez az igazsághoz t a r ­
tozik — külső tör ténések, lét- és t uda t a l ak í tó körü l ­
m é n y e k is befolyásoltak. A h á b o r ú első évei től i pa ­
rosodó város e rősen megérzi a gazdasági válságot . 
Megszűnőben v a n az a békés , pa t r i a rká l i s h a n g u ­
lat, me ly a húszas évek végéig még é rezhe tő vol t 
Dicsőszen tmár tonban . Radiká l i s eszmék kezdenek 
te r jedni , ami a polgárságot is e rősebb önvéde lemre 
késztet te . Anyagi lag sz in tén nehezebbé vá l t a szü­
lők helyzete, festészetből megélni l ehe te t l ennek lá t ­
szott. „Még a medgyesi g i m n á z i u m b a n is — e m l é ­
kezik Kunov i t s A n d r á s egyik i skola társa —, még 
ot t ís, aho l igazán családias szel lem ura lkodot t , és 
n e m nézték, magyar , r o m á n vagy zsidó-e va lak i , 
egyszerre csak m á s szelek kezdtek fújdogálni . A 
h i t le r izmus még n e m ju to t t ha ta lomra , de eszméi 
érződtek már ." 



E feszültségektől és konfl iktusoktól t e rhes kör­
nyezetből k i szakadva indu l el a művészpá lyán . Dés-
re megy. Rövid ideig a Szopos-féle rajziskola n ö ­
vendéke . Mit l ehe te t t i t t t a n u l n i ? Precíz , k i m u n ­
kál t rajzot, a pe r spek t íva és sz ín távla t törvényei t . 
Este model l t á l l í to t tak be , kroki t rajzol tak. A n ö ­
vendékek, h a szárazon, fan táz iá t lanul , de m e g k a p ­
t á k az a lapokat . Ba rá t ságok is szövődtek Désen. 
Kunovi t s az iskola kurzusa in i smerked ik meg Ka tz 
Már tonna l , akivel később N a g y b á n y á n is együt t 
vannak . 

Dés u t á n Brassó a következő megál ló : Mat t i s 
Teutsch m ű t e r m e . Huzamosabb ideig m a r a d itt , s 
n e m kétséges, mes te re az a v a n t g a r d e művésze tek 
i ránt i vonza lma t t áp lá l j a benne . 

Már n é h á n y éve N a g y b á n y á r a és Balcicra já r , 
amikor a család 1934-ben Kolozsvár ra költözik. 
Festeni , ra jzolni Taká t s Zol tán m ű t e r m é b e j á r el. 
„A Peie l le -házban , a m a i Május 1. u tca sz ínház 
felőli s a r k á n l a k t a m a lbér le tben — emlékezik Ta ­
káts Zol tán —; az a szoba egyben a m ű t e r m e m is 
volt. Moldován I s tván , egy Grünfe ld n e v ű kol léga 
és B a n d i j á r t ide festeni . Vol t mode l lünk is, egy 
Csóka n e v ű c i g á n y l á n y . . . Tud tuk , hogy B a n d i a 
kub izmus felé húz, de itt i n k á b b a na tú rához köze­
lebb eső képei készül tek. Kubis ta m u n k á i n szögle-
tesített , n e m is vol t az igazi kub izmus . Viszont b á r ­
milyen témához nyúl t , r endk ívü l i fo rmaérzékke l 
tet te ." 

Aztán Szolnay Sándorhoz j á r t fel, o lykor csak 
beszélgetni . Balázs P é t e r meséli , hogy mind ig ho­
zott fel Szolnayhoz va lami t , pá l inká t , s z a l o n n á t . . . 
Hogy miér t , a r ró l egy r i po r tban Szilágyi A n d r á s 
tudósí t : „Szegényes m ű t e r m é b e n sza lonnát esznek 
ebédre a fes tőnövendékek és — teát főznek, ha v a n 
miből. S mégis Szolnay az összekötő kapocs, a 
gyülekező hely, ahol nemze t i különbség né lkül ösz-
szegyűlnek Erdé ly legkülönbözőbb vé rmérsék le tű 
fiatal festői, graf ikusai és — n é h a költői is." 

Vízválasztót je lent Kunovi t s A n d r á s pá lyá ján ta ­
lálkozása a marx izmussa l . Hi tva l lása lesz a m a r x i s ­
ta filozófia. Szenvedélyes t u d n i v á g y á s a vonzza a 
mozgalmiakhoz. Karpf Fe renc közlése szer int „két ­
ségtelen, hogy 1930-ban m á r k o m m u n i s t a volt . Cél­
tuda tosan le t t az. I t t Kolozsváron j á r t is egy szemi­
ná r iumra" . 

Baloldal i írók, művészek t á r saságá t keres te , e l ­
j á r t a Gaál Gábor-fé le Dumapos t a asztalához. Csehi 
Gyula emlékezéseiből idézzük: „Ő a nagyon lá tó 
e m b e r e k közé tar tozot t . Kolozsváron gyak ran n a ­
ponta összejöttünk. Tá r sa ságunk á l l andó tag ja vol t 
Korv in Sándor , Brassa i Viktor , Kovács K a t o n a 
Jenő , J o r d á k y Lajos. Nem tudom, hogy p á r t t a g let t 
volna, d e meggyőződéses k o m m u n i s t á n a k i smer ­
tük." 

A budapes t i főiskolára m á r i lyen k ia laku l t m ű ­
vészetesztét ikai és vi lágnézet i a lapozássa l érkezet t . 
Néhány töredékes levélrészleten k ívül alig t u d u n k 
va lami t az itt töl töt t másfél esztendőről . Rudnay t 
n e m ta r t j a elég modernnek , t a n u l m á n y a i t Aba-No-
v á k n á l folytatja, de sokat t a n u l Vaszarytól is. Hogy 
utóbbihoz pontosan mikor és m e n n y i ideig já r t , a r ­
ra nehéz választ kapn i . Tény, hogy nagy ha tássa l 
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Somlyó György, remek fordí­
tásaival újabb spanyol-ameri­
kai költőt ismertet és szeret­
tet meg a magyar verskedve­
lőkkel. (Európa, 1971.) 

Ma 
1916—1925 

Páratlan vállalkozás Kassák 
Lajos művelődés-, irodalom- és 
művészettörténeti jelentőségű 
folyóirata tíz évfolyamának 
fakszimile-kiadása. A XX. szá­
zadi művészet, nem kis mér­
tékben a harcos, szocialista 
művészet számos kiemelkedő 
alakja a Ma munkatársa 
volt. Cikkek, kiáltványok, ver­
sek, képzőművészeti reproduk­
ciók, sőt eredeti kották válnak 
e kiadással újra hozzáférhető­
vé a szakemberek számára. A 
magyar és a nemzetközi avant-
garde hatalmas galériája vonul 
itt fel, természetesen Kassák­
tól Bartókig és Picassóig. Fon­
tos szerepet játszottak a folyó­
iratban romániai művészek is, 
főképpen Mattis Teutsch Já­
nos, Kahána Mózes, Reiter Ró­
bert. A négy nagy kötet nyom-
datechnikailag a magyarorszá­
gi könyvkiadás dicsérője. 
(Akadémia i Kiadó , 1971.) 

Crearea Partidului Comunist 
Român (Mai 1921) 

A Ion Popescu-Puţuri és 
Augustin Deac szerkesztésében 
több szerző közreműködésével 
íródott könyv bemutatja azt a 
mintegy százéves objektív és 
komplex fejlődési folyamatot, 
amely Románia munkásmoz­
galmában végbement, s a for­
radalmi fellendülés évei — 
1918—1921 — harcainak bete­
tőzéseként elvezetett a Román 
Kommunista Párt megalakulá­
sához. Jól megrajzolt képet ad 
a hazai munkásmozgalom sa­
ját tapasztalatainak felhalmo­
zódásáról, nemzetközi kapcso­
latairól, valamint a kommu­
nista párt megszületése kivál­
totta romániai és világszerte 
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jelentkező visszhangról. Bősé­
ges dokumentációval bizonyít­
ja, hogy a marxi—lenini új 
típusú párt megteremtése tör­
ténelmi fordulópont országunk 
munkásmozgalmának fejlődé­
sében, amely új, magasabb 
szintre emeli a munkásosztály 
és valamennyi demokratikus, 

haladó erő harcát. A hazai mun­
kásmozgalom fejlődéstörténetét 
követve, e könyv meggyőzően 
mutatja ki, hogy mai szo­
cialista jelenünk megvalósulá­
sa a Román Kommunista Párt­
nak, hazánk dolgozói társadal­
mi és nemzeti felszabadulá­
sukért vívott sok évszázados 
küzdelmei folytatójának kö­
szönhető. (Edi tura ştiinţifică, 
1971.) 

Drew Pearson 
Senatorul 

Fehér holló a román műfor­
dítás-irodalomban: a tudomá­
nyos-fantasztikus regények po­
litológiai ihletésű változata, 
amelyet még mindig csak ide­
gen szóösszetétellel, a pol i t i -
cal-f ic t ionnal jelölhetünk, ta­
lán azért, mert Nagy Dániel 
Cirkusza óta ilyesfajtát nem­
igen művelünk, tehát nem 
volt mit beskatulyáznunk mű­
fajilag. Pearson könyve ráadá­
sul még kulcsregény is. Meg­
fejtése azonban az Egyesült 
Államok társadalmi-politikai 
viszonyait kevésbé ismerők 
számára sem túl nehéz fel­
adat: a hősök ugyanis típus­
sá egyénítettek, egyéniséggel 
megáldott „politikai robot-
portrék". Az egyikben, például 
Harold Kretz elnökben, Hoo-
vertől Eisenhowerig minden 
elnökből van egy adag, de 
Kretz azért maga Kretz is. 
A Fehér Ház és a Capitolium 
élete — ismerői szerint — ki­
tűnően kirajzolódik a regény­
ben. Persze a falra festett ör­
dög feketeségének árnyalati 
problémái ez alkalommal is 
vitathatók, hiszen Pearson 
mégiscsak pamflet-író „fene­

lehetett fej lődésére, hiszen Vaszary éppen az a v a n t -
gard izmus i r án t i fogékonyságot t áp l á l t a növendéke i ­
ben. 

Tizenegy külföldi j e len tkező közül m á s o d m a g á ­
va l veszik fel a pest i főiskolára. A s iker s z á r n y a k a t 
a d a tovább i m u n k á h o z . Í té le te i biztosak, sa já t v é r ­
mérsék le te vonzásához vagy tasz í tásához igazodva 
válasz t ja m e g pé ldaképei t . Grecót , az expressz ioniz­
m u s e lőfu tárá t csodál ja ha t á r t a l anu l , de h a t r á Cé­
z a n n e s a m a j d n e m - k o r t á r s a k közül Rippl -Rónai . 
Az Expresszionista franciák csoportkiállításáról 
küldö t t tudós í tása sok m i n d e n t e lá ru l művésze te l ­
méle t i igazodásáról : „Ez sze r in t em m a t e m a t i k a , 
eset leg filozófia vagy b á r m i más , d e n e m m ű v é ­
szet, és b á r a m o d e r n francia művésze t ideá lom 
(értsd a l a t t a Matisse , Braque , Dera in , Picasso m ű ­
vészetét), ezt az egész társaságot , vezetőjükkel , P a u l 
Valaus iva l együtt , rögeszméseknek t a r tom. Nagyon 
csúnya dolog volt . Azér t leg jobban m a is Greco 
tetszik, a festők festője." 

1931 t avaszán vagy n y a r á n jöt t Kunov i t s először 
N a g y b á n y á r a . Többny i re a n y a r a k a t tölt i itt. Hogy 
művészi fej lődésében mi t j e l en te t t ek ezek a nagybá ­
nya i hetek, a r r a csak köve tkez te tn i lehet. A n n á l 
hangsú lyosabb és ha tásosabb viszont az a szerep, 
a m i t művésze t i és pol i t ikai e lve inek újszerűségével , 
személyes v a r á z s á n a k „kel lékeivel" min t szerző, 
rendező és szereplő já tsz ik a művészkolónia szín­
p a d á n . Kunov i t s A n d r á s fel lépése a nagybánya i 
festők t á r s a d a l m á b a n kommunista sejt létrehozását 
eredményezi, s h a a lázadás m a g v á t t a l án n e m ő 
h in t i el a f iatalok között, de ő tudatos í t ja b e n n ü k a 
fe l ismerést : l ázadásuk tö rvényszerűen ké t i r ányú — 
művész i és egyben t á r s ada lmi is. Nagybánya i m ű ­
vésztársa i emlékezéseiből idézünk. 

Balázs Cs. Li l la : „Vidám volt, r endk ívü l i jóbará t . 
Szere te t t nagyoka t neve tn i , spor tolni , muzs iká ln i , o l ­
vasn i , szenvedélyesen vi ta tkozni . Remek előadó volt, 
r e n d k í v ü l m ű v e l t . . . Ahogy szóba e legyed tünk ve le , 
öt pe rcen be lü l e lvarázsol t minke t . Az tán e lkezdet t 
ra jzolni , s a k k o r meghökken tünk . Nemcsak fölényes 
tudásá tó l , h a n e m újszerűségétől . Soka t mesél t u t azá ­
sairól, a m o d e r n művészet rő l , pol i t ikáról , a k o m m u ­
nizmusról . Egy órán be lü l hívei l e t tünk é le t re -ha-
lálra ." 

Agr ikola Líd ia : „Katz M á r t o n n a l l a k t a k együ t t a 
Fűrész u t cában . A ház Vida Gézáék akkor i l aká sának 
tőszomszédságában v o l t . . . Hozta a K o r u n k o t o lvas ­
ni . Emlékszem k i rohanása i r a a l 'a r t pour l 'a r t m ű ­
vészet el len. F e n n e n hangozta t ta , hogy a m ű v é ­
sze tbe t a r t a l m a t kell v inn i . Többny i r e kubis ta képe ­
ke t festett , de a k a d t köz tük más is." 

Balázs P é t e r : „Ziffer nagyon szeret te . E lnéz te neki , 
hogy n e m j á r r endszeresen k o r r e k t ú r á r a . G y a k r a n 
tá jképezni m e n t — a Zazar p a r t j á n l á t t a m festeni —, 
e l já r t a Bergerbe , vagy n e m csinált semmit . K ö n y -
nyedén dolgozott, já tszot t az ecsettel . Egy délelőt t 
megfestet te a model l t . Szép ak t j a i r a emlékszem. T á ­
jékozot t vol t az eu rópa i művésze t dolgaiban, s e m e l ­
let t a k t í v a n poli t izált ." 

A tö r t éne t folyta tása Nagybánya i roda lmából i s ­
mer t . A rebel l i s f ia ta loka t a he lybel i á l lambiz tonsági 
szervek követe lésére e l távol í t ják az iskolából. E ba l -



oldali f iatalokból a laku l t csoport , Vida Géza, 
Agrikola Lídia, K a z á r László, Csizér Lilla, P i t t n e r 
Olivér, Ka tz Már ton , K a h á n S á r a a Liget mel le t t i 
M u n k a h á z b a n a Pár izsból haza té r t K le in József, 
majd Ziffer Sándor k o r r e k t ú r á j á n nevelődik. Zif­
fer a r endőrség megismét lődő zak la tása u t á n is vá l ­
lalja a t an í tás t . Ve lük t a r t Kunov i t s A n d r á s , ak i 
n y a r a n k é n t ú j r a meg ú j ra v isszatér ide. 

1936-ig m a r a d együt t a csoport , Kunov i t s egy év ­
vel k o r á b b a n távozik Nagybányáró l . „1935 őszén t a ­
lá lkoztam vele u to l j á ra — ír ja Balázs Cs. Lil la —, 
azt hiszem, tú l vol t a k a t o n a s á g o n . . . Va lahogy csen­
desebb volt , s végte len szomorúság á r a d t belőle, 
amit csak egy nő tud megér ten i . A fölényes, m a g a ­
biztos, v i d á m fiú mögöt t ott rej tőzöt t mind ig a m á ­
sik, a szomorú, d idergő á r v a lélek. Mikor később 
halá lh í ré t ha l lo t tam, n e m is nagyon csodálkoztam. 
Öngyilkos lett ." 

Hogy ju to t t el e végzetes te t t ig ez az é le tkedvtő l 
sugárzó, a l ig huszonnyolc éves f i a t a lember? Nehéz 
e r r e válaszolni . A család n e m sokka l azelőt t köl tö­
zött vissza Kolozsvárró l Dicsőszentmár tonba . B u d a ­
pestről jövet fiuk is ide t é r haza. Természeté tő l egé­
szen idegen, nyomot t h a n g u l a t b a n t e lnek nap ja i . 
Csak szűkebb ba rá t i köre tudot t gyógy í tha t a t l annak 
vélt betegségéről . Még kevesebben t u d t a k a r ró l a 
szenvedélyes érzésről , a m e l y i t thon egy szegénysorsú 
lányhoz fűzte — a házasságot a zonban a család h a ­
tározot tan el lenezte . 

Ez l enne t ehá t a lé lek tan i p i l l ana t , ame ly a gyilkos 
fegyvert a kezébe ad ja? Kétségte len , ez a t e t té t köz­
vet lenül k ivá l tó lelki motiváció. Csakhogy v a n egy 
másik is, ami rő l kevesebb szó eset t . H a d d emlékez­
tessünk Csehi Gyu la je l lemzésére : „Ő a nagyon lá tó 
emberek közé tar tozot t !" 1938 j a n u á r j a volt. Nyuga­
ton a fasizmus e lőretörése csökkent i a v i lág megvá l ­
toz ta tha tóságában h ivők reménysége i t — i t thon egy 
félfasiszta k o r m á n y . Min tha csak előre megsej te t te 
volna, hogy t a l án r á is a bá ty ja sorsa v á r majd, 
a német koncent rác iós t á b o r b a n e lpusztul t Kunov i t s 
László m é r n ö k sorsa. Búcsúleve lének egy m o n d a t a 
olyan poli t ikai é leslátásról val l , ami lyen keveseknek 
adatot t meg akkor : „Nem aka rok koncent rác iós t á ­
borba k e r ü l n i . . . " — í r ta 1938-ban. 

„Megrendül t lé lekkel j e len t jük a h í r t , a m i t p é n ­
teken, 7-én reggel m á r m i n d e n k i szájról szájra ado t t : 
Kunovi ts A n d r á s , vagy ahogyan á l t a l ában i smer ték , 
Kunovi ts Band i és Szakács I r m a kere lőszentpá l i 17 
éves ha jadon közös e lha tározássa l e ldobta magá tó l 
a t ehe r ré vá l t életet . Előbb a lány, majd sa já t h a ­
l án t ékába kü ld te meghasonlo t t lé lekkel a gyilkos go­
l y ó t . . . " — olvasha tó a helyi Heti Újságban. Mayer -
lingi t r agéd ia egy k i svárosban . 

A baloldal i Független Újság, Ligeti E rnő lap ja 
személyes hangú í r á sban búcsúzik Kunov i t s A n d r á s ­
tól: „ . . . N e m c s a k a képek szépségéért ra jongtá l . 
Te az é le te t is szépnek a k a r t a d l á t n i . . . De az Élet, 
a környezet formálása n e m a Te dolgod volt, az a 
Sors dolga." 

Lehete t lent kísér t , ak i a m e g m a r a d t m ű v e k i sme­
re tének b i r t okában p róbá l képet a d n i Kunov i t s A n d ­
rás fejlődéséről, képírói tehetsége sajá tos vonása i ró l . 
Festményei , ra jzai közgyűj teménybe n e m ke rü lhe t -
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gyereke" volt az amerikai új­
ságírásnak, mégha a legkivá­
lóbbak közé tartozott is. A 
román fordítás és a mű szelle­
mes értelmezése Felicia Antip, 
a Lumea kitűnő kommentáto­
rának érdeme. (Edi tura U n i ­
vers , 1971.) 

Peter Weiss 
Vitairat Vietnamról 

A luzitán madárijesztő 
Figyelmeztető és emlékeztető 

Peter Weiss két újabb darab­
ja. Korunk szégyenét idézi fel, 
Európát tanítja az emberiség 
oszthatatlan felelősségére. A 
luz i tán madár i jesz tő orató­
riumszerű felépítése formailag 
új elemmel bővül: a panto­
mimra alapozott elgondolással 
és a verses statisztikai ada­
tok kihangsúlyozásával. A 
Vita i ra t V ie tnamró l valójában 
tömör lecke. Félelmetes és vé­
res évszázadokról, egy nép sza­
kadatlan küzdelméről, szívós 
helytállásáról a szabadságért. 
Görgey Gábor (Vitairat Viet­
namról ) és Garai Gábor (A lu­
zi tán madár i jesz tő) remekeltek 
fordításaikkal. (Európa, 1971.) 

I. Mitran 
Structura socială 

a României Socialiste 
A szocialista forradalom és 

a szocialista társadalom fel­
építésének megvalósulása mély­
reható mennyiségi és minőségi 
változásokat idézett elő a ro­
mániai társadalom szerkezeté­
ben. Melyek a modern román 
szocialista társadalom szerke­
zeti alkatelemei e változások 
nyomán, milyen viszonyban 
állanak ezek egymással és mi 
a jelenlegi társadalmi struk­
túra fejlődési tendenciája? — 
ezekkel a kérdésekkel foglal­
kozik az I. Mitran gondozá­
sában nemrég megjelent tanul­
mánykötet. A könyv konklú­
ziója: komplex társadalmi fo­
lyamatnak vagyunk részesei, 
melynek koordináta-tengelyét 
a román társadalom szerke-
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zeti homogenizálódása alkotja, 
s ez egyben a román társada­
lom politikai és erkölcsi szi­
lárdságának, sokoldalú fejlő­
désének további biztosítéka is. 
A kötet jelentősége nem any-
nyira a komplex társadalmi 
kérdések szisztematikus bemu­
tatásában, mint inkább azok­
nak az égető társadalmi prob­
lémáknak az őszinte megvilá­
gításában rejlik, melyek meg­
oldása sürgős társadalomszo­
ciológiai kutatásokat és szilárd 
elvi alapokon kibontakozó tu­
dományos eszmecserét igényel. 
(Edi tura polit ică, 1971.) 

M. C. Stănescu 
Mişcarea munc i to rească 

d in Român ia 
(1921—1924) 

A szerző részletesen ismer­
teti a Román Kommunista 
Pártnak a megalakulást köve­
tő években, legális körülmé­
nyek között folytatott tevé­
kenységét. Behatóan elemzi a 
párt erőinek növekedését és 
a hazai társadalmi-politikai 
életben játszott szerepét. Kü­
lönös erénye, hogy történelmi 
irodalmunkban először mutat­
ja be azt a visszhangot, ame­
lyet a kommunista párt létre­
jötte, majd törvényen kívül 
helyezése (1924) és a fokozódó 
kommunistaellenes terror vál­
tott ki az akkori hazai tár­
sadalom különböző osztályai­
ban és rétegeiben, valamint a 
világ közvéleményében. (Edi­
t u r a polit ică, 1971.) 

Sigmond István 
Egy panaszgyűj tő panasza i 

Sigmond István kisregényé­
nek a szerző második köteté­
nek) alaptételét így fogalmazta 
meg Lászlóffy Aladár a beve­
zetőben: „...nincs, nem le­
het olyan képlete a társadal­
mi létnek, ahol a humánum és 
az értelem fogalma ne marad­
na ugyanaz és ne lenne el­
pusztíthatatlan." Az elképesztő 
cselekmény torz, hátborzongató 

tek. A m i szé tszór tan f e n n m a r a d t gyűj tőknél , m a g á n ­
személyeknél , az n e m mind ig a legjobb termésből 
való . 

Elkísérő emléknek , biztos fogódzónak Mat t i s 
Teutsch t an í t á sa m a r a d meg t anu lóéve inek kezde té ­
ről. Szűk s ikátor , középkori u tca h a n g u l a t á t áraszt ja 
egyik, Brassóban készült rajza. Vonalvezetése biztos, 
kifejező, f an táz iában m á r több anná l , ami t a dési 
iskola akadémizmusa nyúj tha to t t . Egy más ik ra jza 
— egész biz tosan későbbről — Mat t i s Teutsch szob­
r a i n a k és graf iká inak szilfid férfialakjait vet í t i visz-
sza: bár - je lene te t ábrázol , ahol a zenekar tagja i 
m i n t h a Mat t i s Teutsch könyvének , a Kunstideologie-
n a k m é r t a n i ábrá ibó l l ép tek vo lna elő. 

Szolnay ha t á sá t f e n n m a r a d t képei közül egye t len­
egy őrzi. Kolozsvár i utca, se te-su ta házakka l , a l i lás ­
szürke éggel az aszfalt és házfalak b a r n á i és m e ­
leg okkerei feleselgetnek. A h á t t é r b e n m o n u m e n t á ­
l isan emelked ik ki a Szent Mihá ly - t emplom tornya . 

Nagybányá ró l több kubis ta képe l a p p a n g m a g á n ­
tu la jdonban . Az egyik fatelepet ábrázol , a t émához 
jól illó szögletesítéssel. Kub i s t a por t ré ja i n k á b b do­
kumen tá l j a , hogyan festet tek ebben a szögletesített 
modorban a h a r m i n c a s évek elején a nagybánya i 
csoport tagjai . A bánya i n y a r a k fes tményei váz la t -
szerűek, egy-két kivétel le l e lnagyol tak, i n k á b b rész­
le te ikben érdekesek . A kubizmustó l , b á r szenvedé­
lyes h ívének tud ták , e l -e l té r t néha a valósághoz kö­
zelebb álló festészet kedvéér t , holot t azelőt t mé lysé ­
gesen el í té l te azt a p ik tú rá t . Időlegesen más a v a n t -
ga rde i r ányok e redménye i köt ik le. Erősen ha to t t r á 
Grosz és Kol lwi tz grafikája, á l t a l ában a néme t e x ­
presszionizmus művészete . Közeli ismeretsége, majd 
ba rá t s ága Kle in Józseffel nyomatékosan ebbe az 
i r á n y b a tere l ik érdeklődésé t . Jólé t tő l dagadó tőkés 
és nyomorgó m u n k a n é l k ü l i pá rosa j e l en ik meg egyik 
ra jzán — fé l re i smerhe te t lenül Grosz és Kol lwi tz s t í ­
lusában . Min tha b r a v ú r t űzne abból , hogy egyet len 
lapon magáévá tud ja t e n n i e két nagyha tá sú mes te r 
eszközeit. Egy másik, 1935-ből kel tezet t r a j zán a m a ­
gas művésze t szint jére emeli az expressz ionizmus 
mesterei től t anu l t aka t . Egyéniségének hordozója ez a 
kép , s egyben bizonyí ték: ak i így t ud rajzolni , az 
n e m vész el az a v a n t g a r d e külsőségeinek csáb í tásá­
ban . E po r t r é az expresszionis ta művészetszemléle t 
lényegét hordozza, a „kifejezés szub jek t iv i t ásá ra" 
alapoz. 

Több öna rcképe m a r a d t meg, por t ré in , még női 
k é p m á s a i n is, öna rckép-e lemeke t f edezhe tünk fel. 

Egyik legszebb képét festi, ha lá l a e lőt t n e m sok­
kal , Szakács I rmáró l . A lé lek tan i beá l l í tás egészen 
ny i lvánva ló . Ha s emmi t sem t u d n á n k róla, e r rő l a 
képről meg i smerhe tnők ezt a tö rékeny, nagyon é rzé ­
k e n y és gyöngéd lényt ; Kunovi t s a por t r éva l e l t ud ­
ja hi te tni , hogy ez a l ány vá l la l t a a közösen e lkö­
ve te t t öngyilkosságot. 

Pá lya tá r sa i balcic-i képe i re emlékeznek. Tenger ­
pa r t i t á j ak ra , aho l a nap fényben izzó sziklák vak í tó 
fehérsége egybeolvad a mélykék v izekre boru ló ég 
kolor i t jával . A festészetben n e m poli t izált , azt t a r ­
tot ta , e r r e csak a grafika a l k a l m a s . 

Visszatérő, k ínzó gondola tok gyötör ték: va jon ké ­
pességeiből futja-e, a m i r e készül? Lesz-e e legendő 



energiája, lesz-e majd e legendő tehetsége te rve i meg­
valósí tásához? Ta lán vele is a kétség m o n d a t t a el, 
min t mesterével , Vaszary Jánossa l : „O san ta e m i -
racola p i t tu ra ! Hogy l ehe tne ezt meg tanu ln i , hogyan 
lehetne végre festeni m e g t a n u l n i ? . . . " 

M u r á d i n Jenő 

A francia szociológia 
antológiája 

Nem r i tkaság m a m á r a szociológiai k i advány 
könyvesbol t ja ink k i r a k a t a i b a n ; k iadó ink évről év re 
növekvő számban a d n a k ki eredet i ku ta tások e red­
ményeit és esszéket t a r t a l m a z ó köteteket , sőt külor­
szági m u n k á k fordí tásai t is. Az é l énk kiadói t evé­
kenység közepet te is je lentős esemény a f rancia szo­
ciológia r o m á n nye lvű antológiája*, amelye t a két 
válogató szerző, Ion A l u a ş és Ion Drăgan mélyen­
szántó t a n u l m á n y a vezet be. I smer t szakemberek 
munká já t k a p t u k kézhez: Ion Aluaş a kolozsvári 
egyetem eminens szociológusa, Ion D r ă g a n a fővá­
rosi egyetem szociológiai t anszékének vezetője. A 
kötet je lentősége meghaladja , úgy hiszem, a szigo­
rúan vet t szakmai é rdek lődés keretei t , s a szakem­
berek s z á m á r a ér tékes munkaeszköz . 

K o r u n k b a n — a másod ik v i l ágháború óta el tel t 
több min t negyedszázadban — vi lágszer te megnőt t az 
érdeklődés a szociológia i ránt . A szociológia mind 
intézményi síkon, mind ku t a t á sa inak vo lumene , e red ­
ményeinek t á r s ada lmi é r téke s íkján h a t a l m a s a n fe j ­
lődött. Valóságos „szociológiai r o b b a n á s " jöt t lé tre , 
amelynek n y o m á n a szociológia a t á r s ada lom e lmé­
leti ö n t u d a t á n a k előterébe, a r r a a he lyre emelkedet t , 
amelyet egykor a t á r s a d a l o m m a l foglalkozó diszciplí­
nák s o r á b a n a történelemfilozófia foglalt el. A be ­
vezető t a n u l m á n y szerzői — helyesen — sajátos szo­
ciológiai érveléssel magyarázzák a szociológia i r án t 
mutatkozó növekvő érdeklődés t á r s ada lmi okai t a há ­
ború u t án i F ranc iao r szágban ; a je lenség azonban — 
országonként fontos e l térésekkel — egyetemes jel le­
gű. Soha n e m lá tot t m é r e t ű t á r s a d a l m i á ta laku lások 
és mozgalmak ko rában , amely egyút ta l a győzelmes 
t udomány kora is, nagyobb az igény a t á r s a d a l o m 
tudományos je l legű t anu lmányozása i ránt , növekszik 
a t á r sada lom égető kérdése i re a d a n d ó tudományos 
ér tékű válaszok szükséglete. Elsősorban ezért ha lad ja 
meg a szakmai é rdeklődés szűk kere te i t egy olyan 
szociológiai t r ak t á tus , m i n t amelyrő l e sorok szólnak, 
mer t va ló jában — antológia képében — t r a k t á t u s t 
kaptunk. 

Bevezető t a n u l m á n y u k b a n a szerzők nemcsak a r r a 
szorítkoznak, hogy fe l tá r ják a ma i f rancia szociológia 
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*Sociologia franceză contemporană — Antologie în­
tocmită de Ion Aluaş şi Ion Drăgan. Editura politică, 
Bucureşti, 1971. 

környezetben bonyolódik, de 
az embernek mindig, minden 
körülmények között önmagá­
nak kell maradnia. Bizonyos 
esetekben viszont az ember fi­
zikailag szinte képtelen elvi­
selni mindazt a megaláztatást, 
aminek embersége, méltósága 
ki van téve. Mégis, a gondol­
kodás és etikai tartás minden­
nél erősebb lehet. Ezért — fe­
nyegetettségek között is — le­
győzhetetlen az ember. Sig-
mond könyve állásfoglalás, fi­
gyelmeztetés — „az őrt álló 
harcos lelkiismeret jegyében 
fogant". (Dacia, 1971.) 

Pintér Tamás 
M a r i h u á n a 

„A tiszteséges, igaz könyve­
ket szeretem. Ilyen könyve­
ket szeretnék írni" — mondja 
a szerző. Vera, a tehetséges, 
fiatal kutató felesége nehéz 
választás előtt áll. Férje ösz­
töndíjjal egyéves tanulmány­
útra ment Miamiba, és úgy ha­
tározott: nem jön haza. Hívja 
Verát, menjen utána. De az 
asszony nem tud dönteni. Ép­
pen a habozás perceiben jön 
rá arra, hogy férje mindig ön­
ző volt, elvárta és elfogadta, 
hogy kedvéért a felesége le­
mondjon önálló céljairól. A 
véletlen összehozza egy fiúval; 
megszereti, úgy érzi, társa, tá­
masza lehetne. Csakhogy a fiú 
alkalmatlan erre a szerepre. 
Valójában nem is Vera a re­
gény főhőse, hanem ez a cél­
talanul hányódó, felszínes, fe­
lületes fiatalember, aki az élet 
természetes erőfeszítéseit nem 
vállalva csak művi környezet­
ben — egyik barátja Balaton­
menti villájában, a Marihuá­
nában — érzi jól magát, köny-
nyű szerelmek és italok fél-
kábulatában. A tanácstalan és 
magára maradt asszony ön­
gyilkos lesz. Milyen hatások 
formálták ilyen tartalmatlan­
ná ezt a jellemet? Erre a kér­
désre is válaszol a könyv. 
(Szépirodalmi Könyvk iadó , 
1971.) 



téka 
John Updike 

Ilyen boldog sem vol tam 

A K e n t a u r , a Nyúlcipó, a 
Szegényházi vá sá r és A fa rm 
című kitűnő regények szerző­
jétől 27 mesterien megírt el­
beszélést olvashatunk ebben a 
kötetben, amelyben Updike új 
oldaláról mutatkozik be. Nem 
sorsdöntő élethelyzeteket ír 
meg, inkább az élet apró és je­
lentéktelennek tűnő pillanatait 
rögzíti, kiváló érzékkel, találó 
jellemzésekkel. Nyelvezetének 
gazdag és sokrétű árnyaltsága, 
metaforáinak tömörsége, bősé­
ge és változatossága, a jelzők 
pontos illeszkedése, finomsága 
és líraisága rendkívüli érzé­
kenységre vall. Bámulatosan 
sokrétű az az írói-emberi va­
lóság, amelyből merít, ame­
lyet döbbenetes, leleplező erő­
vel felmutat. (Európa, 1971.) 

Gh. I. Ioniţă 

P.C.R. şi lupta 
maselor populare 

A szerző az RKP Központi 
Bizottsága levéltárában folyta­
tott kutatómunkája eredmé­
nyeként részletes és gazdagon 
dokumentált leírást ad a kom­
munista pártnak a falu lakos­
ságával és az értelmiséggel ki­
épített kapcsolatairól, azok el­
mélyítéséről, a párt konkrét és 
egyben mind áthatóbb mozgó­
sító-szervező munkájáról. Kü­
lön-külön foglalkozik a kom­
munistáknak a demokratikus, 
antifasiszta szervezetekkel va­
ló együttműködése, valamint a 
különböző politikai pártokkal 
kötött megállapodásai kérdései­
vel, és részletesen kitér az 
RKP nemzetközi kapcsolatai­
ra. A könyv értékét jelentő­
sen növeli, hogy sok, eddig 
egyáltalán nem vagy csak alig 
ismert dokumentumot tár a 
szakemberek és a széles olva­
sóközönség elé. (Edi tura ş t i in­
ţifică, 1971.) 

e lmélet i gyökerei t a megelőző korszak francia szo­
ciológiai gondolkodásában és a szociológiai eszmék 
egyetemes fej lődésében, h a n e m a vizsgál t eszméket 
átfogóbb összefüggésbe helyezve, a f rancia szel lemi­
ség á l ta lános fej lődésének és a j e lenkor legfontosabb 
e s z m e á r a m l a t a i n a k t á v l a t a i b a n i smer te t ik , é r téke l ik . 
Kiemel ik e lsősorban a m a r x i z m u s befolyását a f r an ­
cia szociológiára, i smer te t ik a legje lentősebb francia 
t á r sada lomtudósok viszonyát a m a r x i tanokhoz , fel­
fedik a f rancia szociológia sokré tű kapcsola ta i t ko ­
r u n k legje lentősebb filozófiai á r a m l a t a i v a l és a t á r sa ­
d a l o m m a l foglalkozó s z a k t u d o m á n y o k h á b o r ú u t á n i 
fejlődésével. 

Mind a bevezető t a n u l m á n y b a n , mind m a g á b a n az 
an to lógiában szerencsésen ötvöződik a széles szellemi 
lá tókör és a szigorú szakmaiság. A c saknem ezer l a ­
pos köte t a j e lenkor i francia szociológia teljes, p a n o -
r a m i k u s képét nyúj t ja — teljeset, legalábbis a szer­
kesztési m u n k a befejezésének időpont já ig . A közölt 
szövegek módszeresen m u t a t j á k be a szociológia t á r ­
gyát és a többi t á r s a d a l o m t u d o m á n y h o z ( tör ténelem, 
etnológia, demográfia , l é lek tan) fűződő viszonyát , a 
szociológiai metodológiát és episztemológiát , a vizsgá­
la tok módszere i t és t echniká já t , v a l a m i n t a szocioló­
giai ku t a t á s és e lmélkedés legfontosabb szak te rü le ­
tei t : munkaszociológia, vá ros - és faluszociológia, csa­
ládszociológia, pol i t ikai , jogi, kr iminológia i szocio­
lógia. Ezért mondha t juk , hogy valóságos szocio­
lógiai t r a k t á t u s t k a p t u n k kézhez, ame ly bevezet i az 
olvasót a mode rn szociológia l abora tó r iumába , szi lárd 
k i indulás i pon toka t k íná l s zámára ismerete i t ovább i 
bővítéséhez, szemlélete csiszolásához. Természe tesen 
egy an to lógiába felvehető szövegrészek sosem pótol­
ha t ják az e rede t i m u n k á k teljes i smere té t ; de ez a 
r eprezen ta t ív szöveggyűj temény nemcsak a n e m 
szakember vagy a kezdő s zámára hasznos, h a n e m a 
szakava to t t olvasó számára is, különösen, mer t job­
b á r a egyébkén t nehezen hozzáférhető anyagoka t t a r ­
ta lmaz. Ér téké t növeli a k i tűnő tudományos -k r i t i ka i 
appa rá tu s , a m e l y a francia szociológia és t á r s a d a l o m ­
lé lektan szelektív, t émakörök szer int i könyvészeté t és 
f rancia szociológusok életrajzi ada ta i t t a r t a lmazza , 
va l amin t gazdag ada toka t közöl a szociológiai ku t a ­
tások prob lemat iká já ró l , a fontosabb ku ta tó in téze tek­
ről, a ku ta tások mennyiségi és s t ruk tu rá l i s fej lődé­
séről és a szakkiadványokró l . 

Ada lékok ezek egyszersmind a francia szociológia 
szociológiájához. Megemlí t jük, hogy a bevezető t a n u l ­
m á n y bőséges u ta lásoka t t a r t a l m a z m i n d e n tá rgya l t 
kérdés hazai — háború előtt i és főleg je lenkor i , 
m a r x i s t a — i roda lmára , s ezzel is hozzájárul az o l ­
vasó tá jékozta tásához, megkönnyí t i számára a f ran­
cia szociológiai szövegek kr i t ika i ér tékelését . 

A p a n o r a m i k u s kép, b á r m i l y teljes legyen is — és 
persze mind ig csak viszonylag teljes —, n e m nyúj t eo 
ipso egységes szemléle te t egy olyan sokré tű és egyben 
e l lenté tes nemzet i szociológiai iskoláról , m i n t ami lyen 
a francia, ahogyan a szakszociológiák összege sem a l ­
kotja, önmagában , a mai t á r s ada lom á l ta lános szo­
ciológiai l enyomatá t . Az olvasót n e m lehe t és n e m 
is szabad fe lmenteni az önál ló kr i t ika i gondolkodás 
t e r h e alól. Az antológia bevezető jének szerzői azon­
ban segítséget n y ú j t a n a k az a lkotó hozzáál láshoz, 



amenny iben a vá loga tásban helye t kapot t i r ányza to ­
kat bí rá ló e lemzésnek vet ik a lá , szi lárd és egyben 
árnyal t marx i s t a elvi á l l áspont a l ap j án . Megeml í the t -
nők pé ldakén t — ané lkü l te rmészetesen, hogy a ké r ­
dések t a r t a lmi v izsgála tába bocsá tkoznánk — azt a 
körül tekin tő módot, ahogyan a szerzők e lha tá ro l j ák 
á l láspont jukat a ma i f rancia s t ruk tura l izmusé tó l , 
hangsúlyozva egyben a n n a k t u d o m á n y o s e r e d m é ­
nyeit, vagy — m á s összefüggésben — az empi r ikus 
kuta tás és az e lméle t v i szonyának vizsgála tá t a je ­
lenkori szociológiában, s közben kiemel ik a m a r ­
xista, a mate r ia l i s t a t á r sada lomszemlé le tben foglalt 
metodológia e lméle t i fölényét és gyakor la t i h a t é k o n y ­
ságát. A bemuta to t t anyag a maga egészében — a k i ­
fejezett e lha tá ro lásokon messze t ú lmenően — b i ­
zonyítja a marx i s t a gondola t befo lyásának fontossá­
gát a nemzetközi szociológiai mozgalom egészében. 

Bevezető t a n u l m á n y u k b a n a szerzők e befolyás 
előzményeit és je lenlegi kö rü lménye i t ku t a t j ák a 
francia szociológia v i szonyla tában . Fe l t á r j ák ugyan ­
akkor a f rancia szociológiai iskola sajátos vonása i t 
— m á r a m e n n y i r e egységes nemzet i iskoláról egyál ­
talán szó lehet az á r a m l a t o k sokféleségében és e l l en­
tétességében. E sa já tos vonásoka t szerzőink a f ran­
cia szellemiség á l t a l ános jegyeivel hozzák összefüg­
gésbe, k iemel ik a h a l a d ó f rancia ku l tú ra hagyomá­
nyos rac ional izmusát , harcos t á r s ada lmi e thoszát ; 
megjegyzik u g y a n a k k o r — s e megjegyzés, úgy h i ­
szem, lényeges, a ma rx i s t a é r téke lés szempont jából —, 
hogy egy nemzet i szel lemiségre vonatkozó m i n d e n 
ilyesfajta í télet cum grano salis kezelendő, igazság­
t a r t a lma csupán á l t a l ánosságban s n e m m i n d e n 
egyedi esetben helytál ló . 

Jó szolgálatot te t t Ion Aluaş és Ion Drăgan a h a ­
zai szociológiának. A m u n k a könyvüzle t i s ikere b i ­
zonyítja, hogy széles o lvasótábora van m a m á r az 
igényes, magas sz ínvonalú tudományos i roda lomnak . 
A k i t űnő kezdeményezés hasonló minőségű folyta­
tást k íván . 

Roth Endre 

A három diktatúra 
Pă t r ă şcanu é l e tműve — ame lynek elemzése bonyo­

lult kuta tó i m u n k á t követel — szervesen i l leszkedik 
be kora szellemi é le tébe . Minden m ű v é b e n polemizál , 
de teljes t udományos fegyverzetben és akadémia i t a r ­
tással . Munkássága , ame ly nemcsak a polgár i tör té ­
ne t í rás és szociológia p rob lémáiva l foglalkozik, h a ­
n e m a R o m á n K o m m u n i s t a P á r t ideológiai kérdései t 
is m é l y r e h a t ó a n vizsgálja, pé ldás ötvözete a pá r tos ­
ságnak és a t udományos objekt iv i tásnak. Olyan élet­
m ű ez, a m e l y b e n a poli t ikai cselekvés szervesen fo­
nódik össze a t udományos k u t a t ó m u n k á v a l , m e r t 
mindke t tő azonos célt szolgál. 

Pă t r ă şcanu vázolja könyvében*, hogy Román ia gaz­
dasága az 1929—1933-as gazdasági vá l ság u t á n szer-

*Lucreţiu Pătrăşcanu: Sub trei dictaturi. Edi­
tura politică. Bucureşti, 1970. 

téka 
Kolozsvári 

Grandpierre Emil 
Keresz tben az ú ton 

A rendkívül termékeny író­
nak, aki nevével is vallja, hogy 
városunk szülötte, nyolc írását 
tartalmazza legújabb prózakö­
tete. A figurák többnyire tiszt­
viselői vagy műszaki állást 
töltenek be, amíg el nem 
kezdenek zörögni a veseköveik 
(Versenyben a szebb jövőért) , 
hogy azután egy kórházi 
„munkaversenyben" gyógyul­
janak fel, olyanforma jelsza­
vakkal teleaggatott kórtermek­
ben, mint: „A haldoklás ma­
gánügy, ne hörögjünk!"; vagy 
amíg arra nem ébrednek, hogy 
ők tulajdonképpen egészen 
mások, mint amik köznapi 
életükben (A lengőajtó). A hő­
sök életének színtere az ötve­
nes évek nagyvárosa, és min­
degyikük sorsa valami rette­
netes vízión át vezet valahova, 
ahol emberek, kapcsolatok, tár­
gyak és gondolatok egyaránt 
elveszítik valóságos értelmü­
ket, a kor szellemének meg­
felelően fétissé változnak, fe­
nyegetően hatalmasodnak az 
ember fölé. A szerző egy sza-
loníró könnyedségével csevegi 
át a rémségeket. Az irodalmi 
„pozitív hős"-sel való társalgás 
ilyenformán hangzik: „ — Re-
mélem, tudja, hogy tudatomat 
létem határozza meg? — 
Irigylésre méltó tudata lehet" 
— sóhajt fel a szerző. Vala­
mint az olvasó. (Szépirodalmi 
Könyvkiadó , 1971.) 

Tamás Mária 
Milyen vagy, A m e r i k a ? 

A negyven évvel ezelőtt ki­
vándorolt nagybácsi kíséreté­
ben az írónő széltében-hosszá-
ban bejárja Amerikát: a mait 
és — néha gondolatban, össze­
hasonlításképpen — a negyven 
évvel ezelőttit is. Mindenhez 
„van szeme" és főként tehetsé­
ge; az élet egészét igyekszik 
átfogni tekintetével, a nagy 



téka 
dolgoktól az apróságokig. A 
címben feltett faggatózó kérdés­
re maga a könyv a válasz, s 
ez a felelet nagyon rokonszen­
ves: nem vállveregető, nem 
okoskodó, hanem nagyon is 
reálisnak tűnő, fény—árnyék­
egyensúlyú, kikristályosodott 
véleményt tükröz. A tartal­
miakon kívül említésre méltó 
a könyv stílusa: színes, eleven, 
olvasmányos, sőt helyenként — 
ha tárgya megengedi — egye­
nesen költői. Az írónő szándé­
ka célba talál: sikerül olva­
sóival megosztania a világlá­
tás örömét. (Kri ter ion, 1971.) 

1933. Luptele revoluţionare 
ale muncitorilor ceferişti 

şi petrolişti 

A könyv az RKP Központi 
Bizottsága mellett működő 
Történelmi és Társadalompo­
litikai Intézet egy széles körű 
munkaközösségének kollektív 
alkotása. Nyomon követi a 
kommunista párt legális és 
illegális harci-szervezeti for­
mákat egyaránt felhasználó te­
vékenységét, amelynek ered­
ményeként a munkásosztály­
nak egyre újabb osztagait tö­
möríti maga köré és mozgósít­
ja harcra. A világkapitalizmus­
nak az 1929—1933-as években 
kirobbanó túltermelési válsága 
Romániában is az osztályharc 
kiéleződésével, heves osztály­
csatákkal járt együtt; ezeket 
elemzi ez az alapos monográ­
fia. A hazai történelemben ját­
szott szerepük mellett — gaz­
dag dokumentációra támasz­
kodva — bemutatja e megmoz­
dulások nemzetközi jelentősé­
gét is, kidomborítva, hogy az 
1933-as romániai nagy mun­
kás-megmozdulások világvi­
szonylatban az elsők közé tar­
toznak, amelyek közvetlenül 
az után robbantak ki, hogy a 
hitlerizmus hatalomra került 
Németországban, s bátor meg­
nyilvánulásai voltak az ellen­
állásnak a fasiszta veszéllyel 
szemben. (Edi tura polit ică, 
1971.) 

kezeti leg módosul t . Új tőkés-csoportosulás jö t t lé t re 
II . Káro l lya l és az „ifjú l iberá l i s" Gheorghe T ă t ă -
rescuva l az é len. Célki tűzésük a nehéz ipar erőtel jes 
fejlesztése volt. Ez a vál la lkozás azonban az á l l a m 
n a g y a r á n y ú segítsége nélkül megbuko t t volna . Tă tă -
rescu pro tekc ionis ta vámrendsze r r e l véd te a nehéz­
ipar t e rméke i t a külföldi konkur renc iá tó l , felemelte 
az á raka t , óriási á l l ami megrende léseke t adott . E 
népszerű t len pol i t ika következ tében az 1937-es p a r l a ­
men t i vá lasz tásokon megbukot t . 

P ă t r ă ş c a n u különleges je lentőséget tu la jdoní t ezek­
nek a vál tozásoknak, amelyek hű képe t n y ú j t a n a k 
a pol i t ikai erőviszonyok a lakulásáró l . A k i rá ly követ­
kezetesen védi csoport ja érdekei t . Mivel egyet len 
pá r t vagy koalíció sem ju t abszolút többséghez, a 
k i rá ly Goga—Cuza profasiszta csoport já t b íz ta meg 
kormánya lak í t á s sa l , hogy az tán 1938 elején fé l reál­
lí tsa őket az egyre növekvő káosz mia t t . Az ado t t 
t á rsada lmi-pol i t ika i helyzetben a polgárság is a k i ­
rá ly i d ik t a tú r á t lát ja a legmegfelelőbb megoldás­
nak. 

P ă t r ă ş c a n u módszeresen megkérdőjelezi a d ik t a ­
t ú r á n a k ezt a — néme t vagy olasz példátó l e l té rő — 
formáját , s p á r h u z a m o t von a két fasiszta d ik t a tú ra 
lé t re jö t tének s t ruk turá l i s okai és a dé lke le t -európai 
t á r sada lmi szerkezetek között . A német , i l le tve az 
olasz burzsoázia érdekei t a hagyományos k o r m á n y ­
zatok n e m t u d t á k h a t é k o n y a n védelmezni , kény te le ­
nek t ehá t nyíl t , fasiszta d i k t a t ú r á t h a t a l o m r a h ívni , 
Ke le t -Európában azonban a burzsoázia beé rhe t t e a 
hagyományos kormányzás i e lvek b ru tá l i s abb beve ­
tésével. 

II . Ká ro ly kétéves d ik t a tú rá j a folytat ta a m á r e m ­
lített gazdaságpol i t ikát . Az a lko tmány t felfüggeszti, 
a p á r t o k a t beti l t ja , és megalak í t ja a d i k t a t ú r a egyet­
len h iva ta los pár t já t , a Nemzet i Új jászüle tés F ron t ­
ját . A tör téne lmi pá r tok behódol tak , s a V a s g á r d a 
e l lenzékbe vonul , m e r t úgy érzi, őt i l le t te vo lna a 
ko rmánya lak í t á s joga. E l len tmondásos korszak kez­
dődik, m e r t amíg k o r á b b a n minden ko rmány , a k i ­
rá ly beleegyezésével, ny í l t an vagy bu rko l t an t ámoga t ­
ta a Vasgárdát , és szemet h u n y t t e r rorcse lekményei 
felett, most a k i rá ly i megtor lások olyan mére teke t 
öltöttek, hogy n a g y m é r t é k b e n legyengí te t ték az 1940 
őszén ha t a lomra ju to t t Vasgárdá t . P ă t r ă ş c a n u n e m 
tekint i egyér te lmű in tézkedésnek a legionár iusok h a ­
lomra lövését. Szer in te a r ró l v a n szó, hogy a k i rá ly 
ebből a poli t ikai viszályból rendőr i in tézkedésekkel , 
és n e m poli t ikai módszerekkel aka r t győztesen k ike ­
rü ln i . Bebizonyít ja , hogy a k i rá ly n e m is h a s z n á l h a ­
tot t vo lna poli t ikai módszereket , mer t akkor a V a s ­
gá rdá t le kel le t t vo lna lepleznie to ta l i ta r izmusa , a 
t enge lyha ta lmak pol i t ikája előtti v a k behódolása 
miat t , de ezt csak demokra t ikus , h i t lere l lenes p l a t ­
formról tehet te volna meg. 

II. Káro ly á ldoza ta let t sa já t következet len , ké t -
kulacsos pol i t iká jának. 1940 őszén m á r m i n d e n t meg­
tett volna, hogy mentse a t rónjá t , de Ber l in n e m 
bízott t öbbé benne . Hi t l e rnek n e m szövetségesre vol t 
szüksége, h a n e m szolgálatkész eszközre, ezér t t á m o ­
gat ta An tonescu zöldinges k o r m á n y á t a k i rá ly el len. 

P ă t r ă ş c a n u megkülönbözte te t t f igyelemmel követ i 
nyomon a Nemzet i P a r a s z t p á r t tevékenységét . Ez a 



párt , mega laku lása óta, demokra t i kus p r o g r a m m a l 
lépett fel m i n d e n választáson, és h a t a l m a s tömeg­
bázisra te t t szert. Kétszer b íz ták meg k o r m á n y a l a ­
kítással, de s emmi t sem vá l to t t be a tömegeknek te t t 
ígéreteiből. Ugyanakkor a burzsoázia is b iza lma t l an ­
ná vál t ve le szemben elvtelen, kapkodó, s iker te len 
kormányzás i s t í lusa mia t t . Később jobbra tolódott , 
és a 37-es vá lasz táson m á r xenofób té te lek v a n n a k 
jelen p rog ramjában . Megakadályozza az ant ifasiszta 
blokk lé t rejöt té t , a m i é r t az R K P és más demokra t i ­
kus csoportosulások küzdöt tek . P rog ramjáva l zava r t 
kel tet t saját t á b o r á b a n is, s ebből a legionár iusok 
húztak hasznot . 

Pă t r ă şcanu pol i t ikai szakér tőként elemzi ko ra pol i ­
t ikai ha rca i t : fe l tár ja a Nemzet i P a r a s z t p á r t va la ­
mennyi baklövését , és vázol ja azt az u t a t is, a m e l y e n 
(saját ideológiáján belül) ha l adn ia kel le t t volna ah ­
hoz, hogy s iker t é r jen el. P ă t r ă ş c a n u azonban poli­
tológusként sem közömbösen elemez, h a n e m a de ­
mokra t ikus , ant ifasiszta p la t fo rm megte remtésének 
lehetősége szempont jából . 

A szerző a legtöbbet a fasizmus hazai vá l toza táva l 
foglalkozik. Alapve tő vonása a demi t izá lás : n e m 
elégszik meg a szokásos kifejezések ismételgetésé­
vel, h a n e m megvizsgál m i n d e n tö r téne lmi vagy szer­
kezeti tényezőt, ame ly közrejátszot t a legionár ius 
mozgalom lé t re jö t tében és k ibontakozásában . 

K á r o s n a k ta r t j a azt a meglehetősen e l ter jedt és 
kényelmes magyaráza to t , ame ly szer int a Vasgárda 
Hit ler román ia i ötödik hadoszlopa let t volna. Ha csak 
poli t ikai cél jai t és h a t a l o m r a j u t á s á n a k pol i t ikai 
e redményei t vesszük f igyelembe, va lóban az vol t : 
ha azonban ideológiáját , módszerei t , t á r s ada lmi 
szerkezetét, a ha ta lomhoz fűződő kapcsola ta i t v izs­
gáljuk, az azonosságok mel le t t felfedezzük a je l leg­
zetesen hazai e lemeket is. P ă t r ă ş c a n u az autochton 
és az impor tá l t e lemek szétválasztását a hazai , va la ­
mint a néme t és olasz fasizmus között i p á r h u z a m 
vizsgálata közben végzi el. Az olasz és a néme t fasiz­
mus a vá ros ra támaszkodot t , a legionár iusok tömeg­
bázisa pedig a parasz tság volt, különösen az 1938-as 
megtorlásokig. Az olasz, de még inkább a néme t fa­
sizmus e lha tá ro l ta magá t a h iva ta los egyháztól , vagy 
éppenséggel t á m a d t a ; a legionár iusok a legszorosabb 
kapcsola tban á l l t ak az egyházzal . Ideológiának n e m 
nevezhető j e lmonda t - és f rázisgyűj teményeiket a leg-
miszt ikusabb, legi r rac ionál isabb val lásosság je l le­
mezte. 

Pă t r ă şcanu a laposan, meggyőző erővel boncolgat ja 
a Vasgárda t á r s ada lmi összetételét . Megállapí t ja , hogy 
a legionár ius mozgalom h á r o m tá r sada lmi ré teg 
soraiból toborozza h íve i t : a kispolgárságból , a l um­
penpro le ta r iá tusból és a lecsúszott ar isz tokráciából . 

A kispolgárság és a l umpenpro l e t a r i á tu s Vasgárda -
beli, v iszonylag nagy a r á n y s z á m á n a k magya ráza t a ­
kor mélyebb gyökerekhez nyúl . Az első v i l ágháború t 
követő k o n j u n k t ú r a és a pol i t ikai élet demokra t i zá ­
lódása e l indí tot ta a falusi lakosság vá rosba á r a m ­
lásának folyamatát . A bevándo ro l t ak a fa luról h o ­
zott s t á tu suknak megfelelően vagy a k ispolgárság, 
vagy a l umpenpro le t a r i á tus sorai t növel ték. Ez a két 
réteg Németországban és Olaszországban is a fasiz­
m u s melegágya volt. 

téka 
Clara Cuşnir Mihailovici — 

Florea Dragne — 
Gheorghe Une 

Mişcarea muncitorească 
din România 1916—1921. 

Crearea Partidului 
Comunist Român 

A monografikus jellegű fel­
dolgozás nyomon követi a ro­
mániai szocialista és munkás­
mozgalom ideológiai, politikai 
és szervezeti megerősödésének 
folyamatát, ami a szocialista 
pártnak kommunista párttá 
történő átalakulásában, 1921. 
május 8-án éri el betetőződé-
sét. A könyv mélyreható tá­
jékozottsággal mutatja be az 
RKP alakuló kongresszusát. Az 
egész munka — de különösen 
az I. kongresszus dokumentu­
mait, a lezajlott vitát tartal­
mazó rész — széles körű ér­
deklődésre tarthat számot. 
(Edi tura politică, 1971.) 

Mikel Dufrenne 

Pentru om 

Napjaink számos nyugati 
filozófiai orientációjában talál­
kozunk azzal az elszomorító, 
de valóságos jelenséggel, hogy 
az ember filozófiai problema­
tikájának tudatos elhagyását, a 
szellem művelésének korsze­
rűtlenségét fejezi ki, s a filo­
zófiai antropológia művelését 
felcseréli a dolgok, tárgyak, a 
fizikai környezet fetisizálásá-
val. A filozófiai technokratiz-
mus valóságcsonkító és -szür-
kítő világában Mikel Dufrenne 
ismert francia filozófus köny­
ve bátor bizonyságtétel és tu­
dományos manifesztum a fi­
lozófia igazi hivatásáról — az 
emberért. A szerző szubjektív 
álláspontja mögött világosan 
kivehető a fenomenológiai is­
kola hatása. Ebből adódik M. 
Dufrenne sajnálatos tartózko­
dása a marxizmus általános 
ontológiai és axiológiai rend-



téka 
szerének objektív alkalmazá­
sától, s annak csupán az isme­
retelmélet területére való le­
szűkítése. E szemléletbeli kor­
látok ellenére is M. Dufrenne 
érdeméül kell felhoznunk az 
ember meghatározása, a filozó­
fia és tudomány viszonya, a 
nyelv szerkezete és rendszere, 
a kultúra és érték, valamint 
a modern művészet helyének 
vizsgálata irányában tett erő­
feszítéseit. A szerző — bár 
számos és igen sokszor egy­
másnak ellentmondó, ellenté­
tes alapállású kérdések és 
megválaszolások nehezítik meg 
a fenti kérdések tanulmányo­
zásában — mindeniket a dia­
lógus megkövetelte tisztelettel 
és objektivitással ismerteti, 
nem akar igazságot tenni; az 
olvasóra bízza a döntést. 
(Edi tura polit ică, 1971.) 

Benedek Marcell 

Arany János 

Jelképesnek tekinthetjük, 
hogy Benedek Marcell munkás 
élete éppen annak a költőnek 
szentelt tanulmánnyal zárul, 
akit a legközelebb érzett ma­
gához, akinek költészete és esz­
tétikai elvei olyannyira össze­
csendültek az övéivel. Közös 
volt kettejük felfogásában az 
irodalom népszerűsítésének, 
terjesztésének vágya is. Ez az 
utolsó, kétszáz lapnyi mű eb­
ben a szellemben s ama tö­
rekvésben fogant, hogy a kort, 
a személyiséget s az életmű­
vet egységbe fogva mutassa be. 
Nem készít vitairatot az 
Arany-problémákról, inkább 
összegez, s mindenekfölött ked­
vet ébreszt a további olvasás­
hoz, az eredeti művekben való 
elmélyüléséhez. (Gondolat , 
1970.) 

Az ar i sz tokrác ia az első v i lágháború u t á n sokat ve ­
szít gazdasági erejéből , és poli t ikai pá r t j a is foko­
zatosan szétesik. Pol i t ikai h a t a l m á t a jobboldalhoz 
va ló csa t lakozás ú t ján remél i v isszanyerni . Bár a n y a ­
gilag merőben más szinten ál l t , m i n t a l u m p e n p r o ­
letár , bosszúvágya és e lvárása i hason lóképpen nyi l ­
v á n u l t a k meg. 

A parasz t ság a legionár ius mozgalom első, 1 9 3 8 - i g 
t a r t ó szakaszában tömegesen csat lakozott a Vasgár ­
dához. Később azonban fel ismerte e p r o p a g a n d a ha ­
zug vol tá t , és n e m támoga t ta többé . 

Különösen fontos szerepet j á t szo t tak a mozgalom 
tör téne tében az egyetemi hal lgatók. A legionár iusok 
„helyet az i f júságnak" jelszóval e csoport é rdeke inek 
képviselőiként léptek fel, de n e m r i a d t a k vissza a 
szegény d iákok zsarolásától sem. P ă t r ă ş c a n u elemzi 
a legionár ius d iákság t á r sada lmi összetételét : a k i s ­
polgári , a ku lák és falusi ér telmiségi szülők (elsősor­
ban papok) gyermekei t ta lá l ja abszolút többségben. 

Hogy teljessé vá l jék a kép , elemzi a Vasgárda öt 
hónapos kormányzásá t . „Nem időszűke mia t t n e m 
s ikerül t a G á r d á n a k megvalós í tan ia p rogramjá t , h a ­
n e m m a g a a p r o g r a m hiányzot t , amiből k iderü lhe te t t 
volna, hogy va ló jában m i t is a k a r megvalós í tan i" 
— mond ja a szerző. Annyi t mindenese t r e m á r az 
első n a p o k b a n s ikerül t nyé lbeütn ie , hogy kiszolgál­
tassa az országot a h i t ler is ta csapa toknak . Belpol i t i ­
kai té ren fő tevékenysége az á l lami és a m a g á n t u ­
la jdon vá loga tás nélkül i fosztogatása volt. 1941 j a ­
nuá r j ában , a Vasgá rda h á r o m n a p o s zendülése ide­
jén, o lyan gazdasági és pol i t ikai zű rzava r kele tkezet t 
az országban, hogy a burzsoázia kény te len vol t 
utolsó, még szét n e m züllesztet t támaszához , a h a d ­
sereghez folyamodni . A h i t le r i s ták számára is k é ­
nye lme t l enné vá l t a legionár ius rezsim ke l te t te zűr­
zavar , ezér t a hadserege t képvise lő Antonescu t t á ­
mogat ták . 

Könyvével P ă t r ă ş c a n u felvilágosítani , demi t izá ln i 
akar t . Ez a szándék t u d o m á n y o s igénnyel párosul t , 
az események logikáját tükrözi , s ez időtál lóvá a v a t ­
ja könyvét . Csak anny i b izonyí tékot haszná l , a m e n y -
nyi re szüksége van , n e m tobzódik a j e lentés né lkü l i 
empi r ikus anyag ha lmozásában . A legszembetűnőbb 
a t á r sada lmi e rők pol i t ikai-gazdasági sú lyának m e g ­
í té lésében tanús í to t t józan a rányé rzéke . Soha n e m 
mulaszt ja el megvi lágí tani egy-egy csoport pol i t ikai 
cselekvésének gazdasági há t te ré t . Azt is nagyon jól 
tudja, hogy a gazdasági mot iváción belül létezik egy 
bizonyos „játék", ame ly a pol i t ika belső t e rmésze té ­
hez tar tozik. A gazdasági de t e rmin izmus szem előtt 
t a r t á sa megóvja attól , hogy az erkölcsöt a pol i t iká­
ba kever je ; ez ellen több esetben kifejezetten t i l ta ­
kozik. 

í té le te i he ly tá l lóak : elkötelezet tsége könyve m i n ­
den o lda lán lényegbel i — de sehol sem h iva lkodó —, 
az R K P vezet te ant i fasiszta front meg te remtéséé r t 
folytatott ha rc következetes kifejeződése. 

Rostás Zoltán 


